M. Tullii. Ci. epistolarū familiarū. Li. xiii. Incipit
M. T. Cicero Memmio. S. D.

T si satis mihi nō cōstiterat cum aliqua ne animi mei molestia: aut potius libenter te Athenis uisurus eēm: q̄ iniuria quam recepisti dolore me afficeret: sapiētia

Epist. Tul.

¶ Pāsa. ¶ De uenuleio Latino hora tio: hoc ut cōiūm ex sequenti bus amouerat Cornifici? ex magi stratu uel eis eripuerat liētores: q̄ Cice. se laudare dicit. ¶ Quo: ut. Il li uenuleius & Horatius ferrent se esse exauctoratos. & amotos magi stratu. ¶ Ademisse: abstulisse. ¶ Honore subaudi digni. s. legati. ¶ Cū dignis ignominia: cū uenule io & Horatio ifamia dignis. Eos ordo existimo eos cogēdos ex senatusconsulto ut decedat: scilicet ex prouincia. ¶ Si non decedunt: spon te uel tuo iussu. ¶ Hęc. s. re sponsa sunt.

T si. Hi duo sequentes li bri q̄ faciles tā utiles mihi eē uident: qd̄ cōmēdatio nū uarias & elegātes imitatio nes habēt qbus docemur & ornate di cere & amicorū cās diligēter com mēdare: idq; cū delectatiōe maxi ma qn̄ instrumur: nō ut bones co dē mugitu ut aiunt: sit sp̄ eisdē uer bis uti. Itaq; assidue puenis propo nēdos cēseo: nec minas etiā docto ribus p̄actādos: q̄ si minus orna tu uerborū egēt humanitatis tñ & officii imitatioe icēdunt diligentio res sūt amicorū cōmēdatiōibus: sed iā ad argumētū epistolæ uenia mus. C. Memius uir nobilissim; & eius romanus Athenis domū ince perat ædificare iuxta hortos uel ædes Patrōis philosophi epicurei amicissimī Ci. q̄ ad eū scripserat: ut se Mēmio diligēter cōmēdaret ne quēdā parietē ipediret: q̄ erat ei cō tiguus: qd̄ Cic. dicit se noluisse ab eo petere: ueritus ne fortasse impe ditet ædificationem ipsius Mēmii sed postq̄ itellexit Mēmii non esse ædificaturū: eū rogauit uelit mo rē gerere patrōi epicureo: quē lau dat summope excusans ei? opinio nē epicuream: accēditq; Mēmium ad obsequendum patrōni: quod di cit eum esse carissimū Pomponio Attico: a quo dicit se rogatum eē: ut eum commēdaret diligentissī me. Vitur tamen summo artificio eum dicit se nihil impetrare uelle: quod inuitus faciat. ut magis eum inuitet facere libenter quod petit: cum autem fuisset Cice. Athenis nec uidisset ipsum Memmiam: qui quadam iniuria affectus fuerat.

CC

Epistolarum Familiarium

primum dicit: quod licet non satis habeat certum utrum cum maiore molestia animi sui visurus esset: cuius iniuria sum in opere doleret an cum maiore voluptate propter sapientiam eius qua magnam læticiam se capere dicit: quod per eam fortiter ferat iniuriam: tamen mallet eum uidisse: quia non multo minus molestiæ capit in eius absentia voluptas autem uidendo eum fuisset maior. ¶ Considerat: certum & manifestum erat. ¶ Quod in ratio molestiæ: ¶ Sapientiæ: ratio quare libenter uidisset eum. ¶ Læticia: s. afficeret: est enim ablatiuus casus. ¶ Quod mo. est: ea molestia quæ est. ¶ Interea: ecce quam artificiose allicit Memmium ad uoluntatem suam. ¶ Sed id: id est facias id quod intelliges ad me per

tinere ad te autem non multum ordo est: sed id scilicet facias: quod intelliges mea interesse: & in nullam partem interesse tua.

¶ Cum patrone: exponit causas commendationis. ¶ Dissentio: quia peripateticos & socraticos sequor: ut in prohemio primi officiorum ostendit. ¶ De su. enim nam affectus fuerat stipendium publicum. ¶ Phædro: primo præceptore in philosophia. ¶ Ut phi.

propter doctrinam. ¶ Illud ne scio quid parietinarum: attenuat rem ut facilius impetret quasi dicitur minimum quidam. ¶ Parietinarum: subauditur rerum id est id quod pertinet ad parietem: quidam dicitur esse diminutiuum a pariete: cuius formationem & rationem nusquam inuenio. ¶ Consi-

litium: deliberatione ne propter commendationem meam desisteres facere quod instituisset. ¶ Abieciisse depoluisse: nolle amplius ædificare. ¶ Offensiuicula iniuriola.

¶ Gentem illam græcam scilicet sequebamur ad iniurias præptaz. ¶ Des te ad se. fias mitis & placarus.

¶ Contendat efflagret. ¶ Repugnes neqes. ¶ Concedi. s. ut repugnes. ¶ Quam il. s. potest concedi. ¶ Quamquam patre enumerat multas causas quibus probat ignoscendum esse patroni si eam rem quæ parua uidebatur tanta contentione petit. ¶ Honorem. s. suum & totius senectæ. & in omnibus sequentibus dictionibus subauditur tuendam eam dicit. ¶ Eius testamentorum: quod inuolabile esse debet. ¶ Obtestationem id est deprecationem maximam p. eo.

¶ Sedem domicilium: est quasi in culeatio dictionum. ¶ Vestigia: summorum hominum id est imitationes maximorum hominum.

¶ Totam hominis sensus e licet deridere totam hominis uitam & opinionem in philosophia si uolumus reprehendere hanc eius petitionem sed si non habemus odio eos qui eadem curant ignoscendum etiam puto huic si tantopere petit hæc. ¶ In quo in qua te petenda. ¶ Laborat: curat. ¶ Ineptis: simplicitate.

¶ Illud ne scio quid parietinarum: attenuat rem ut facilius impetret quasi dicitur minimum quidam. ¶ Parietinarum: subauditur rerum id est id quod pertinet ad parietem: quidam dicitur esse diminutiuum a pariete: cuius formationem & rationem nusquam inuenio. ¶ Consi-

litium: deliberatione ne propter commendationem meam desisteres facere quod instituisset. ¶ Abieciisse depoluisse: nolle amplius ædificare. ¶ Offensiuicula iniuriola.

¶ Gentem illam græcam scilicet sequebamur ad iniurias præptaz. ¶ Des te ad se. fias mitis & placarus.

¶ Contendat efflagret. ¶ Repugnes neqes. ¶ Concedi. s. ut repugnes. ¶ Quam il. s. potest concedi. ¶ Quamquam patre enumerat multas causas quibus probat ignoscendum esse patroni si eam rem quæ parua uidebatur tanta contentione petit. ¶ Honorem. s. suum & totius senectæ. & in omnibus sequentibus dictionibus subauditur tuendam eam dicit. ¶ Eius testamentorum: quod inuolabile esse debet. ¶ Obtestationem id est deprecationem maximam p. eo.

¶ Sedem domicilium: est quasi in culeatio dictionum. ¶ Vestigia: summorum hominum id est imitationes maximorum hominum.

¶ Totam hominis sensus e licet deridere totam hominis uitam & opinionem in philosophia si uolumus reprehendere hanc eius petitionem sed si non habemus odio eos qui eadem curant ignoscendum etiam puto huic si tantopere petit hæc. ¶ In quo in qua te petenda. ¶ Laborat: curat. ¶ Ineptis: simplicitate.

¶ Illud ne scio quid parietinarum: attenuat rem ut facilius impetret quasi dicitur minimum quidam. ¶ Parietinarum: subauditur rerum id est id quod pertinet ad parietem: quidam dicitur esse diminutiuum a pariete: cuius formationem & rationem nusquam inuenio. ¶ Consi-

litium: deliberatione ne propter commendationem meam desisteres facere quod instituisset. ¶ Abieciisse depoluisse: nolle amplius ædificare. ¶ Offensiuicula iniuriola.

¶ Gentem illam græcam scilicet sequebamur ad iniurias præptaz. ¶ Des te ad se. fias mitis & placarus.

¶ Contendat efflagret. ¶ Repugnes neqes. ¶ Concedi. s. ut repugnes. ¶ Quam il. s. potest concedi. ¶ Quamquam patre enumerat multas causas quibus probat ignoscendum esse patroni si eam rem quæ parua uidebatur tanta contentione petit. ¶ Honorem. s. suum & totius senectæ. & in omnibus sequentibus dictionibus subauditur tuendam eam dicit. ¶ Eius testamentorum: quod inuolabile esse debet. ¶ Obtestationem id est deprecationem maximam p. eo.

¶ Sedem domicilium: est quasi in culeatio dictionum. ¶ Vestigia: summorum hominum id est imitationes maximorum hominum.

¶ Totam hominis sensus e licet deridere totam hominis uitam & opinionem in philosophia si uolumus reprehendere hanc eius petitionem sed si non habemus odio eos qui eadem curant ignoscendum etiam puto huic si tantopere petit hæc. ¶ In quo in qua te petenda. ¶ Laborat: curat. ¶ Ineptis: simplicitate.

¶ Illud ne scio quid parietinarum: attenuat rem ut facilius impetret quasi dicitur minimum quidam. ¶ Parietinarum: subauditur rerum id est id quod pertinet ad parietem: quidam dicitur esse diminutiuum a pariete: cuius formationem & rationem nusquam inuenio. ¶ Consi-

litium: deliberatione ne propter commendationem meam desisteres facere quod instituisset. ¶ Abieciisse depoluisse: nolle amplius ædificare. ¶ Offensiuicula iniuriola.

¶ Gentem illam græcam scilicet sequebamur ad iniurias præptaz. ¶ Des te ad se. fias mitis & placarus.

¶ Contendat efflagret. ¶ Repugnes neqes. ¶ Concedi. s. ut repugnes. ¶ Quam il. s. potest concedi. ¶ Quamquam patre enumerat multas causas quibus probat ignoscendum esse patroni si eam rem quæ parua uidebatur tanta contentione petit. ¶ Honorem. s. suum & totius senectæ. & in omnibus sequentibus dictionibus subauditur tuendam eam dicit. ¶ Eius testamentorum: quod inuolabile esse debet. ¶ Obtestationem id est deprecationem maximam p. eo.

¶ Sedem domicilium: est quasi in culeatio dictionum. ¶ Vestigia: summorum hominum id est imitationes maximorum hominum.

¶ Totam hominis sensus e licet deridere totam hominis uitam & opinionem in philosophia si uolumus reprehendere hanc eius petitionem sed si non habemus odio eos qui eadem curant ignoscendum etiam puto huic si tantopere petit hæc. ¶ In quo in qua te petenda. ¶ Laborat: curat. ¶ Ineptis: simplicitate.

tua qua fers iniuriã lætitiã: tamẽ uidisse te malle. Nam quod est molestiã non sane multo leuius eẽ quã te nõ uideo. Quod eẽ potuit uoluptatis: certe si uidissem te plus affecisset. Itaq; nõ dubitabo dare operã ut uideã: cũ id eẽ satis cõmode facere poterõ. Interea quod per litteras & agi tecum: & ut arbitror cõfici põt agam.

Nunc ad te illud primũ rogabo ne quid inuitus mea cã faciã: sed id quod mea itelliges tua nullã in ptẽ multũ itersse: ita mihi des: si tibi ut id libẽter faciã ante persuaseris. Cũ Patrone Epicureo miã omnia sunt communia nisi q; in philosophia uehemẽter ab eo dissentio. Sed & in initio romã cũ te quoq; & tuos oẽs obseruabat: me coluit in primis & nuper quum ea q; uoluit de suis commo. lis & præmiis consecutus est: me habuit sociorum defensorẽ: & amicorum fere principem: & iam a Phædro qui nobis quum pueri essemus antequam Philonem cognorimus: ualde ut philosophus: postea tamen ut uir bonus suavis & officiosus probabatur: traditus mihiq; commendatus est. Is igitur Patro quum ad romam me litteras misisset te sibi placarem: peteremq; ut nescio qd illud epicuri parietinarum sibi concederes: Nihil scripsi ad te ob eam rem: q; ædificationis tuæ consiliũ mea commendatione nõ lebam impediri. Idem ut ueni Athenas quum idem ad te scriberem rogasset ob eam causam impetrauit: quod te abieciisse illam ædificationem constabat inter nos omnes amicos tuos. Quod si ita est: & si iam plane tua nihil interest: uelim si qua offensiuicula facta est animi tui peruersitate aliquorũ (nouĩ enim gentem illam) des te ad lenitatem uel propter summam humanitatem uel etiam honoris mei causa. Equidem si quid idem ipe sentiam quærĩs nec cur ille tantopere contendat uideo nec cur tu repugnes: nisi tamen multominus tibi concedi potest quam illi laborare sine causa quamquam Patronis: & orationem & causam tibi cognitam esse certe scio honorem officium testamentorum ius epicuri auctoritatem Phædri obtestationem: sedem domicilium uestigia summorum hominum sibi tuenda esse dicit. Totam hominis uitam rationemque quam sequitur in philosophia derideamus licet: si hanc eis contentionem uolumus reprehendere sed mehercule quando illi cæterisque quos illa delectant non ualde inimici sumus nescio an ignoscendum sit huic si tantopere laborat. in quo etiam si peccat magis ineptis quam improbitate peccat. Sed ne plura (dicendum enim aliquando est.) (Pomp.

Parietina
Offensiuicula

Obtestatio

Atticum sic amo ut alterum fratrem. nihil est illo mihi nec carius: nec iucundius. Is non quo sit ex istis. (Est enim omni liberali doctrina politissimus) Sed ualde diligit Patronē: ualde amauit Phaedrum. sic a me hoc contendit homo minime ambiciosus: minime in rogādo molestus: ut nihil unquam magis: nec dubitat quin ego a te nutu hoc consequi possem etiam si aedificaturus esses: nunc uero si adierit te aedificationem deposuisse: neque tamen me a te impetrasse: non te in me liberalem: sed me in se negligentem putabit. Quamobrem peto a te: ut scribas ad tuos posse tua uoluntate decretum illud ariopagitarum quem illi uocant tolli. Sed redeo ad prima. Prius uelim tibi persuadeas ut hoc mea cā libenter facias: q̄ ut facias: sic tamē habeto si feceris: quod rogo: fore mihi gratissimum.

Vale.

M. T. C. Memmio. S. D.

Aio Auiano Euandro qui habitat in tuo sacrario & ipso multum utor & patrono eius Marco amilio familiarissimae me. Peto igitur a te maiorem in modum quod sine tua molestia fiat: ut ei de habitatione accommodes. Nam propter opera instituta multa multorum subitum est ei remigare calendis Quintilibus. Impediōr uerecundia ne te pluribus uerbis rogem: neq; tamē dubito quin si tua nihil aut non multum intersit: eo sis animo: quo ego essem: si quid tu me rogares: mihi certe gratissimum feceris.

M. T. C. Memmio. S. D.

Vlum Fusum unum ex meis intimis obseruantissimum studiosissimumque nostri eruditum hominem & summa humanitate: tuaq; amicitia dignissimum uelim ita tractes: ut mihi coram recepisti tam mihi gratum id erit q̄ quod gratissimum. Ipsum praeterea summo officio & summa obseruatia tibi in perpetuum deuinxeris.

Vale.

M. T. Qu. Vale. Qu. Ortaxilio legato. Proprae. S. D.

Vm municipibus Volateranis mihi summa necessitudo est: magno enī meo beneficio affecti cumulatissime mihi grām rettulerunt: nam nec in honoribus meis laboribusq; unquam defuerunt. Cum quibus si mihi nulla causa intercederet: tamen q̄ te uehementissime diligo: quodq; me a te plurimi fieri sentio: & mouerem te & hortarer: ut eorum fortunis consuleres: praeter tim cū ppe p̄cipuā cām haberent ad ius obtinendū: primum quod Syllani t̄pis acerbitate deorū immortalium benignitate subterfu

¶ Dicendum aliquando. i. etiam adenda est alia maxima causa. ¶ Ex istis scilicet epicureis. ¶ Politissimus: ornatissimus. ¶ Libera li Socratica & Platonica. ¶ Ut nihil unquam magis scilicet contenderit a me. ¶ Nutu. i. facillime uel solum innuendo tibi. ¶ Etiam si: ergo multo facilius. cum non sis aedificaturus. ¶ Si au. Pemporius. ¶ Neglentem: quod noluerim te pro eo rogare. ¶ Tua uoluntate: te consentiente ὕποπτην κατ' ἴσθησιν: sic enīz graeci uocant decretum quasi monitū & commentarium.

Viano: Commendat Cicer. Memmio, C. Auia. quendam statuarium: ut ei concedat Memmius habitationem: quod dicit se non dubitare obtenturum quia id non multum aut nihil intersit ipsius memmi. ¶ Sacrario idest templo loco ubi sacra reponuntur. ¶ Tuo: per te aedificato. ¶ Accommodes: commodum facias. ¶ Instituta: incerta: uel proposita ad faciendum. ¶ Subitum: est ei remigrare. idest contingit uel licet ei subito redire.

Sacrariū

Vlum Fusum: Commendat Cicerō Memmio per litteras. A: Fusum quem etiam coram commendauerat. ut cum ita tractet: sicut coram promisit: fore enim sibi gratissimū & obligatū sibi hominem perpetuo. ¶ Recepisti: promissisti.

Vm municipibus: Cum uolaterani uexarentur: de rebus suis publicis: Cice. haec epistola eos ita diligenter commendat. Qu. Valerio propratori: ut diligentius commendare non possit: ostendit enim eos gratos & uiris bonis & maximis acceprissimos: quos omnino debeat sibi Vale. suo beneficio obligare. ¶ Volateranis: uolaterae oppidi. quod ē ethruscorum incolis plantitiae situm. ad quod stadorum. xv. ascerus est. ¶ Rettulerunt. reddiderunt. ¶ Consuleres. prouideres causa honoris tui. ¶ Praecipuam. singu

Volaterae

Epistolarum Familiarium

larem. **¶** Subterfugerunt: euitauerunt. **¶** Temporis: Syllani acerbitatem: quia ex proscriptis a Sylla plerique illi confidentes: per obsidionem praesit: tandem per inducias discedentes locum illum relinqueret: auctor Strabo. **¶** De eorum agris diuidendis nostris militibus. **¶** Promulgassent pronuntia: protulissent peperissent: quia non potuerant capi. **¶** Libertate: quia uoluit esse immunem. **¶** C. Caesar. **¶** Conseruauit: nunc per nos: ut adiuenimus ipsos uolateranos. **¶** C. Caesaris. **¶** Sed quod auctoritatem id est facere quod ipse fecit: quum semper secutus sis eum in caeteris rebus. **¶** Sectam: factionem partes: tractum a philosophis: qui sectas habent. **¶** Illi integram: ut nihil eis innouetur donec Caesar cognouerit eorum causam. **¶** Municipium: oppidum. **¶** Sed haec auget Cicero commendationem post exhortationes subringendo praeces. **¶** Certamen: contra eos qui illos oppugnarent. **¶** Quando quoniam. **¶** De uolateranis mereare. id est ita uolateranis beneficium praestes. **¶** Eum scire. **¶** Apud quem unum scire.

Secta

On praefecerat C. Caesar Valerium diuidendis agris uolateranorum. Itaque cum in ea regione haberet agrum C. Curtius: qui temporibus Syllani proscriptus fuerat. & postea restitutus in patriam a Caesare in senatum fuerat electus Cicero hac epistola nititur persuadere honestissimis rationibus Valerium agrum Curtii non esse dandum alius: quia licet illa diuisio agrorum fiat iussu Caesaris. non tamen deceat eum moueri ex agro suo eius iussu. cuius beneficio sit factus senator. id enim non esse uerisimile placere Caesari. sed quoniam negotium diuidendi agros a Caesare ei mandatum fuerat. Cicero in principio epistolae ostendit se nihil esse petiturum contra honestatem. aut fidem ipsius Valerii ut ex rationibus in epistola positus probat. **¶** Ob eam causam quod nostra amicitia sit nota multis. **¶** Pro tua fide: fideliter ut debes. **¶** Rem magnam diuisionem agrorum. **¶** Ambitione. uolens ostendere me plurimum posse apud te. **¶** In

gere. Deinde quod summo studio pro. ro. a me in consulatu meo defensi sunt quum tri. pla. legem iniquissimam de eorum agris promulgassent facile. S. P. Q. R. persuasi: ut eos ciues quibus fortuna pepercisset: saluos esse uellent. Hanc actionem meam. C. Ca. primo suo consulatu lege in agraria comprobauit: agrumque Volaterranum & oppidum omni periculo in perpetuum liberauit: ut mihi dubium non sit quin is qui nouas necessitudines adiungat: uetera sua beneficia conseruari uelit. Quomobrem est tua prudentia aut se qui eius auctoritatem cuius sectam atque imperium summa cum tua dignitate secutus es: aut certe illi integram omnem causam reseruare. Illud uero dubitare non debes quin tam graue: tam firmum tam honestum municipium tibi tuo summo beneficio in perpetuum obligari uelis. Sed haec quae scripta sunt supra eos spectant: ut te horter & suadeam. Reliqua sunt quae pertinent ad rogandum ut non solum tua causa tibi consilium me dare putes sed quod mihi opus sit me a te petere & rogare. Gratissimum igitur mihi feceris: si Volaterranos omnibus rebus integros incolumesque esse uolueris. Eorum ego domicilia sedes rem fortunas quae a diis immortalibus & a praestantissimis in nostra rep. ciuibus summo. S. P. Q. R. studio conseruatae sunt tuae fidei: iustitiae: bonitatisque commendo. Si pro meis pristinis opibus facultatem mihi res hoc tempore daret: ut ita defendere possem uolateranos quemadmodum consueui tueri meos: nullum officium nullum denique certamen: in quo illis prodesse possem praetermitterem. Sed quando apud te nihilominus hoc tempore ualere me confido quam ualuerim semper apud omnes pro nostra summa necessitudine parique inter nos & mutua beniuolentia abs te peto ut ita de uolateranis mereare: ut existiment te eum quasi diuino consilio isti negotio praepositum esse: apud quem unum nos eorum perpetui defensores plurimum ualere possemus.

Vale.

M. T. C. Q. Valerio lega. po. ro. S. D.

On moleste fero eam necessitudinem quae mihi tecum est notam esse quam plurimis: neque tamen ob eam causam quod optime existimare potes te impediri quo minus susceptum negotium tua fide & diligentia ex uoluntate Ca. qui tibi rem magnam difficilemque commisit gerere possis. Nam quum multi a me petant multa quae de tua erga me uoluntate non dubitent non committam ut ambitione mea conturbem officium tuum. Caio Curtio ab iuente aetate familiarissime sum usus. Eius & Syllani temporibus iniustissima calamitate dolui: & cum his qui simile iniuriam acceperant amissis o-

bus fortunis reditus tamen in patriam uoluntate omnium concedi uideretur: adiutor incolumitatis fui. Is habet in Volaterano possessionem: quum in ea tāquā e naufragio reliquas contulisset. Hoc autem tempore eum cæsar in senatum legit: quem ordinem ille ista possessione amissa tueri uix potest. Grauiissimum autem est: quum superior factus sit ordine: inferiorem esse fortuna: minimeq; conuenit ex eo agro qui Cæ. iussu diuidatur eum moueri qui Cæ. beneficio senator sit: sed mihi minus libet multa de æquitate rei scribere: ne causa potius apud te ualuisse uidear quam gratia. Quāobrem te maiorem in modum rogo: ut. C. Curtii rem meam putes eē: quicquid in ea causa feceris ut id cum. C. Curtii causa feceris meū existimes. quid ille per me habuerit: id me habere abs te putato. Hoc te uehementer etiam atq; etiam rogo.

Vale.

M. C. S. D. Q. Valerio. Q. Filio.

Redo te memoria tenere me & coram Publio Cuspio tecum locutum esse: quum te prosequeretur paludatum. & item postea pluribus uerbis tecum egisse: ut quoscunq; tibi eius necessarios commendarem haberes eos in numero meorum necessariorum. Id tu pro tua summa erga me beniuolentia perpetuaq; obseruantia mihi liberalissime atq; humanissime recepisti. Cuspius homo in omnes suos officiosissimus: mirifice quosdam homines ex ista prouincia tuetur & diligit: propterea quod fuit in africa bis quum maximis societatis negociis præesset. Itaq; hoc eius officium quod adhibetur erga illos: ego mea facultate & gratia soleo quantum possum adiuuare. Quare cuspianorum omnium commendationis causam: hac tibi epistola exponendum putauī. Reliquis epistolis tantum faciam ut notam opponam eam quæ mihi tecum conuenit: & simul significem de numero esse cuspii amicorum: sed hanc commendationem quam his litteris consignare uolui scito esse omnium gratissimam. Nam. P. cuspius singulari studio contendit a me tibi quod diligentissime. L. Iulium commendarem. Eius ergo studio uix uideor mihi satisfacere posse si utor uerbis iis: quibus cum diligentissime quid agimus: uti solemus. Noua quædam postulat: & putat me eius generis artificium quoddam tenere: ei ergo pollicitus sum: me ex intima nostra arte de prompturum mirificum genus commendationis. Id quando assequi non possum: tu te uelim efficias ut ille genere mearum litterarum incredibili quiddam perfectum arbitretur. Id facies si omne genus liberalitatis quod & ab humanitate & potestate tua proficisci poterit: non modo te sed et uerbis uultu deniq; expresseris. quæ quum in prouincia ualeant uellem exptus ees. sed tamen suspicor ipsum hominem tibi commendo per dignum

iustissima calamitate: quia proscritus fuit. **I**ncolumitatis: restituentis. **V**olaterano. **I**n agro. **R**eliquas: quicquid potuit ex bello sylkano eripere & seruare. **T**anquam ex naufragio: translatio. **O**rdinem: senatorum. **T**ueri: sustentare: quia non potest uiuere ut senator. **G**rauiissimum periculum: **S**uperiore ordine. **A**uctus dignitate. **I**nferiorem fortuna: pauperiorem: quæ aucta dignitate debent etiam augeri fortuna: ut possit honeste seruari ipsa dignitas. **M**inime conuenit: non decet nec honestum est. **M**oueri: remoueri. **D**e equitate rei. **I**usticia: qua uult ut non moueatur ex agro suo. **N**e causa potius. **I**ne uidear obtinuisse a te hanc rem potius: quia non potueris aliter facere iustitia ita uolente: quod uolueris mihi morem gerere. **C**ausa iustitia causa. **G**rata ut mihi grati feceris. **P**er me. **I** opera mea.

Redo: Miro quod adz ar
c
tificio utitur Cicero i
commendatione. **L**. Iulii pro
Cuspio amico suo: ita: ut uerbis
suis quodammodo cogat Valerium
præstare quod petit. Postremo com
mendat etiam nomine Cuspii. **P**.
Cornelium harum litterarum la
tor. **R**eccepisti: promissisti. **E**x
prouincia ista: ex africa: ubi nunc
es prætor. **I**llos homines isti
us prouincie **C**uspianorum: ami
corum Cuspii. **N**oram: signum
aliquod tantummodo. **E**am. **L**.
notam. **Q**uæ conuenit mihi te
cum: quam habemus iter nos ex
conuentione: ut solet fieri de zifris.
De prompturum: emissum. **Q**uid
dam aliquid. **P**otestate: quæ est
tibi promissa a Cæsare. **E**xpresseris
declaraueris. **Q**uæ uerba:
uultus pro amictis.

Epistolarum Familiarium

Suspicio: puto uel spo. utriusq;
 n. significat. **Holem.** L. Iulium.
Mihi dicit. illū Iulū eē dignū
 tua amicitia. **Satis habere testi-**
 moniū Cuspī. **Quāta fuerit uis**
 quantum ualuerit Publi. Corneli-
 us: subiūgit eē cōmēdationem pro
 latore harū litterarum. **Cuius**
 cām. f. Cuspī. **Cognosti me:** sū
 pra in epistolā. **Quā saepissime:**
 pp multos eius amicos a te mea
 commendatione aditus.

Um Ager Attelan² uecti-
galis erat: cunq; exigē-
 dis uectigalibus ex oib²
 municipiis quae in gallia cisalpina
 erant Cluuius prepositus fuisse a
 Caesare: & Attellani ualde essent
 opp²si angustiis rei pecuniariae cū
 essent magna necessitudine. Cice-
 roni cōiuncti: eos Cicero diligētis-
 sine cōmendat Cluuius: ut licet a
 Caesare sibi sit p̄scriptū: q; sit agē-
 dum: n̄ referret rem attellanorū
 integram: ne exigat: ab eis uecti-
 galia donec a Caes. ei mandatū
 fuerit. sperare. n. se impetraturum
 a Caesare: ut eis cōdonet: ea uecti-
 galia: qd̄ si impetrarit dicit se ma-
 ximas gratias hab turum ip̄i clu-
 uio existimaturumque se eius be-
 neficio id impetrasse: si attelano-
 rum rem integram referuauerit q;
 tum facere debere probat q; idez
 regiensibus fecisse dicitur.

Atella

In gal. Cisalpinam. **Uectigali.** tri-
 butario reddenti uectigalia. **At-**
tellani: attela urbs est campaniae
 mediterranea: ut scribit Ptolema-
 us. **Profectionem:** discessum.
Res: utilitas. **Accuratius:** di-
 ligentius: quam locutus essem co-
 ram. **Negotiorum:** exigendi ue-
 ctigalia. **Non iudi.** discernendi
 utrum debeat soluere an non.
Facere po. sine offensione Ca-
 saris. **Difficultatibus:** angustiis
 rei pecuniariae. **Singulares pra-**
cipuas: maiores quam aliis.
Homines quos nolo qui sunt
 causa talium miseriarum: signi-
 cat autem praecipue Caesarem.
Comprobatos: demonstra-
 tuos honestam & iustam. **Nō**
 erat causa: quia frustra a te pe-
 terem si ille non esset persuasus
 eos habere iustam causam. **Inte-**
gram: nouam: ut de ea nihil faci-
 as. **Regienses:** municipes regū
 ciuitatis. **Meis:** attellanis.
Pro his uis: pro his solis.
Compluris: pro quibus possem
 etiam petere, & tamen non pe-

esse tua amicitia non solum quia mihi Cuspīus dicit credo: tam
 & si id satis esse debeat: sed quia noui eius iudicium in hominibus
 & amicis deligendis. Harum litterarum uis quāta fuerit propediē
 iudicabo: tibiq; ut confis: o: gratias agam. Ego quae te uelle: quaeq;
 ad te pertinere arbitrabor: omnia studiose diligenterq; curabo. Cu-
 ra ut ualeas. Publius Cornelius: qui tibi has litteras dedit: est mihi
 a. P. Cuspīo commendatus: cuius causam q̄topere cuperem debet
 rēq; profecto ex me facile cognosti. Vehementer te rogo ut cures
 ut ex hac commendatione mihi Cuspīus: quā maximas q̄primū
 sapissime agat gratias.

M. T. C. Cluuius. S. D.

Um in Galliam p̄fiscens pro nostra necessitudine: tuaq;
summa in me obseruantia ad me domum uenisses: locu-
 tus sum tecum de agro uectigali municipii Attellani: qui
 esset in Gallia: q̄toq; opere eius municipii causa laborare tibi ostē-
 di. Post tuam autem profectionem cum & maximas res municipii
 honestissimi mihiq; coniunctissimi & summum meum officium
 ageretur: p̄ tuo animo in me singulari existimaui: me oportere ad
 te accuratius scribere. Et si non sum nescius & quae temporum ra-
 tio: & quae tua sit potestas tibiq; negocium datum esse a. C. Caesa-
 re: non iudicium praclare intelligo. Quare a te tantum peto q̄tum
 te facere posse: & libenter mei causa facturum esse arbitror. Et pri-
 mū uelim existimes q; res est municipii fortunas omnes in isto ue-
 ctigali consistere. His autē tēporibus hoc municipiū maximis one-
 ribus praessum: summis affectum esse difficultatibus. Hoc & si cō-
 mune uidetur eē cum multis: tamen mihi crede: singulares huic mu-
 nicipio calamitates accidisse: quas iccirco non commemoro: ne de
 miseris meorum necessariorum conquerens: homines quos nolo
 uidear offendere. Itaq; nisi magnam spem haberem. C. Caesariāos
 causam municipii comprobaturus: non erat causa cur a te hoc tē-
 pore aliquid contenderem: sed quia confido: mihiq; persuasi illum
 & dignitatis municipii & aequitatis & eē uoluntatis erga se habitu-
 rum eē rationē: ideo a te non dubitauī contendere: ut hanc cām illi
 integrā cōseruares: qd̄ & si nihilominus ad te peterē si nihil audiui-
 sem te tale fecisset: tam maiorē spē ipetrādi nactus sum: posteaq; mi-
 hi dictū ē hoc idē a regiēses ipetrāuisse: q; & si te aliq̄ necessitudine
 attingūt tamē tuus amor in me sperare me cogit: te q; tuis necessa-
 riis tribueris idē eē tributurū meis: p̄sertim quū pro his uiris petā:
 hēam aut q; simili cā laborent cōplures necessarios. Hoc me non si

ne causa facere: neq; aliqua leui ambitione commotum a te contēdere & si te existimare arbitror: tamen mihi affirmanti credas ueli: me huic municipio debere plurimum: nullum unquā fuisse tēpus: neq; honorum neq; laborum meorum: in quo nō huius municipii studium in me extiterit singulare. Quapropter a te etiam atq; etiā pro nostra summa coniunctione: proq; tua in me perpetua & maxima beniuolentia maiorem in modum peto atq; contendo: ut quū fortunas agi eius municipii itelligas: q; sit mihi necessitudine officii beniuolētia coniunctissimum: id mihi des: quod erit huiusmodi: ut si a Cæsare q; speramus: impetrauerimus: tuo beneficio nos id consecutos esse iudicemus. Sin minus pro eo tamen id habeamus quando a te data sit opera ut impetrareraus. Hoc enim mihi gratissimum feceris: ut uiros optimos: homines honestissimos: eosdemq; gratissimos: & tua necessitudine dignissimos: sumo beneficio in perpetuum tibi tuisq; deuinxeris.

Vale.

M. C. M. Rutilio. S. D.

Um & mihi conscius essem quāti te facerem & tuā erga me beniuolentiā expertus essem non dubitauī a te petere q; mihi petendum eēt. P. Sextium quāti faciam ipse optimus scio quāti autem facere debeam: & tu & omnes homines sciūt. His quum ex aliis te mei studiosissimum esse cognosceret: petiuit a me ut ad te q̄ accuratissime scriberem de re. C. Albinī senatoris: cuius ex familia natus est. L. Sextius: optimus adolescens filius. P. Sextii. Hoc iccirco scripsi: ut itelligeres: nō solum me pro publico Sextio laborare debere: sed Sextium etiam pro Albino. Res autē hęc ē. a. M. Laberio. C. Albinus prædia in æstimationem accepit: quæ prædia laberius emerat a Cæsare de bonis Plotianis: ea si dicā non esse erep. diuidi: docere te uidear non rogare. Sed tamen quū Cæ. syllanas uenditiones & assignationes ratas esse uelit: quo firmiores existimentur suæ: si ea prædia diuidentur: quæ ipse Cæs. uēdidit: quæ tandem in eius uenditionibus auctoritas eē poterit: sed hoc quale sit. tu pro tua prudentia considerabis. Ego te plane rogo atq; ita ut maiore studio iustiore de causa: magis ex animo rogare nihil possem: ut Albino parcas: prædia laberiana ne attingas. Magna me affeceris: non modo latitia: sed etiam quodāmodo gloria. si Publius Sextus homini maxime necessario satisfeceris pro me ut ego illi plurimū deam. Qd̄ ut facias te uehementer etiā atq; eēt rogo. Maius mihi dare beneficium nullum potes. Id mihi itelliges esse gratissimam.

M. T. C. Crassipedi. S. D.

to: itelligas hos esse mihi multo coniunctiores. C. Agi for. i. in co consistere fortunas municipii.

C. Tuo be. tua gratia. C. Sim mi. i. si non impetrauerimus. C. Tamen ha. id pro eo. i. extimemus id pro impetrata causa tua: quia de deris operā ut impetrarem. C. De uinxeris: obligaueris.

Um & mihi. Rogatione

c. P. Sextii Cice. commendat. P. R. utilio. C. Albinī senatori causam de quibusdā prædiis. quæ olim fuerant ut in ipsa epistola exponitur Laberitū: rogat q; ut ea prædia nō attingat diuidenda: cum a Cæ. esset præpositus huic negotio diuidendorum: agrorū: exponit at causas grauisimas. & quare ipse deat p. P. Sextio laborare: & quare. P. Sextius pro albino. C. Petendum esset: ppter honestatem. C. Facere debet propter eius in me merita. naz Ciceroni plurimum fuit ut ab exilio reuocaretur & contra Clodiu.

Hęc autem plenius exponuntur in elegantissima oratione pro. P. Sextio: quæ incipit. C. Si quis antea iudices mirabatur &c. C. Cuius: ex familia. nam. P. Sextius: p quo extat illa oratio: ut Cicero in ea testatur habuit uxorem filiam Albinī: qua mortua duxit uxorez C. scipionis filiam. & licet mos filia fecerit nomen albino: ademerit charitatem tamen illius necessitudinis & beniuolentiaz nō ademit. C. In æstimatione: in solutionem: secundam æstimationem. C. De bonis Plotianis: quæ olim fuerant Ploti: cultus bona Cæsar fisco addixit. C. Prædia: possessiones. C. Laberius: æques romanus.

Epistolarum Familiarium

Van. Publicani exigentes uectigalia habebant inter se societates in prouinciis : cum igitur Crassipes qui & Piso dictus est gener Ciceronis. quætor eēt in Bithynia: commendat ei Cice. societates publicanorum bithynia: quam ex magnis & honestis ciuibus romanis constare dicit: in eaq; esse multos sibi familiarissimos: præcipue. P. Rupilius: qui in ea societate magister erat. C. Socios Bithynia: .i. qui in bithynia habebant societatem. C. Commodare commodum facere ut sæpius exposuimus. C. It. publicani. C. Res negotium utilitas. C. Sua interesse utile sibi esse. C. Ordinem ipso. q. est ualde utilis reip. & magnus. C. Hominum genere. quia multi sunt claro loco nati. C. Magister rector est autem nomen officii inter ipsos publicanos. sicut nunc appellant præforem & talibus quibusdã uocabulis. In operis ablatius est. i. q. gerit negocia ipsi societatis. C. Non sum ig. quia quætores. quorum est colligere uectigalia porro possunt multum fauere. & prodesse publicantis. C. Et gratos. allicit cum ad illorum fauorẽ spe pmit.

q. P. Piso dictus est gener Ciceronis. quætor eēt in Bithynia: commendat ei Cice. societates publicanorum bithynia: quam ex magnis & honestis ciuibus romanis constare dicit: in eaq; esse multos sibi familiarissimos: præcipue. P. Rupilius: qui in ea societate magister erat. C. Socios Bithynia: .i. qui in bithynia habebant societatem. C. Commodare commodum facere ut sæpius exposuimus. C. It. publicani. C. Res negotium utilitas. C. Sua interesse utile sibi esse. C. Ordinem ipso. q. est ualde utilis reip. & magnus. C. Hominum genere. quia multi sunt claro loco nati. C. Magister rector est autem nomen officii inter ipsos publicanos. sicut nunc appellant præforem & talibus quibusdã uocabulis. In operis ablatius est. i. q. gerit negocia ipsi societatis. C. Non sum ig. quia quætores. quorum est colligere uectigalia porro possunt multum fauere. & prodesse publicantis. C. Et gratos. allicit cum ad illorum fauorẽ spe pmit.

Um ad te. profecturus Mar. Terentius Varro in galliam quæstor Bruti qui ei præerat.

quætor sciebat quanti interesset habere primos aditus fauorabiles apud prætorem. curauit habere Ciceronis comendationem, quæ apud Brutum multum ualere sciebat. Itaque Cice. hac epistola eū ita commendat Bruto ut expositis multis & maximis causis probat illud dignum commendatione sua & beniuolentia atque coniunctione Bruti. C. More: consuetudine: instituto. C. Qui mos. C. Proximam: id est secundam post coniunctionem filiorum. i. essent post filios charissimi. C. Ut igitur exponit causas quibus ad eum commendandum impulsus sit. Mar. Teren. sic enim appellabatur. Mar. Teren. Varro de eius genere: qui aduersus Annibalem apud Cannas infeliciter dimicauit. C. In eorum: ad agendas causas. C. Ut: postquam. C. Corroborauit. s. amicitia. C. Studio: litterarum & philosophia. C. Industria: honesto & solerti labore. C. Publicanorū: q. mihi sunt amicissimi. Quod nol. s. ut se contulisset in ordine publicanorū. Vt q. subsellus.

Quamquam tibi presens commendauit ut potui diligentissime me socios bithynia: teq; cum mea commendatione: tum etiam tua sponte intellexi cupere ei societati quibuscunq; rebus posses commolare: tamen quum hi quorum res agitur magni sua interesse arbitrarentur: me etiam per litteras declarare tibi quæ essem erga ipsos uoluntate non dubitauit hoc ad te scribere. Volo enim te extimare me cum uniuerso ordini semper tribuerim. Idque magnis eius ordinis erga me meritis facere debuerim: tum in primis amicum esse huic Bithynia: societati: quæ societas ordine ipso: hominum genere pars maxima est ciuitatis. Constat enim ex cæteris societatibus: & casu permulti sunt in ea societate ualde mihi familiares. In primisque is cuius præcipuum officium agitur. Hoc tempore. P. Rupilius. P. F. me. qui est magister in ea societate. Quæ quum ita sint maiorem in modum a te peto Gn. pupium qui est in operis societatis omnibus tuis officiis atque omni liberalitate tueare: curesque ut eius operæ: quod tibi facile factu est: quam gratissimæ sint sociis: remque & utilitatem sociorum: cuius rei quantam potestatem quæstor habeat: non sum ignarus: per te quæ maxime defensam & auctam uelis. Id cum mihi gratissimum feceris: tum illud tibi expertus promitto & spondeo te socios Bithynia: si his commodaris memores esse & gratos cogniturum.

M. T. C. Bruto. S. D.

Quamquam tibi presens commendauit ut potui diligentissime me socios bithynia: teq; cum mea commendatione: tum etiam tua sponte intellexi cupere ei societati quibuscunq; rebus posses commolare: tamen quum hi quorum res agitur magni sua interesse arbitrarentur: me etiam per litteras declarare tibi quæ essem erga ipsos uoluntate non dubitauit hoc ad te scribere. Volo enim te extimare me cum uniuerso ordini semper tribuerim. Idque magnis eius ordinis erga me meritis facere debuerim: tum in primis amicum esse huic Bithynia: societati: quæ societas ordine ipso: hominum genere pars maxima est ciuitatis. Constat enim ex cæteris societatibus: & casu permulti sunt in ea societate ualde mihi familiares. In primisque is cuius præcipuum officium agitur. Hoc tempore. P. Rupilius. P. F. me. qui est magister in ea societate. Quæ quum ita sint maiorem in modum a te peto Gn. pupium qui est in operis societatis omnibus tuis officiis atque omni liberalitate tueare: curesque ut eius operæ: quod tibi facile factu est: quam gratissimæ sint sociis: remque & utilitatem sociorum: cuius rei quantam potestatem quæstor habeat: non sum ignarus: per te quæ maxime defensam & auctam uelis. Id cum mihi gratissimum feceris: tum illud tibi expertus promitto & spondeo te socios Bithynia: si his commodaris memores esse & gratos cogniturum.

Um ad te tuus quæstor proficisceretur. M. Varro commendatione egere eum non putabam. Satis. n. commendatum tibi eum arbitrabar ab ipso more maiorum: qui ut te non fugit hanc quæstura coniunctionem liberorum necessitudini proximam uoluit esse. Sed cum sibi ita persuasisset ipse meas de se accurate scriptas litteras maximū apud te pondus habituras: a meque contenderet ut quam diligentissime scriberem malui facere: quod meus familiaris tanti sua interesse arbitraretur. Ut igitur debere facere me hoc intelligas cum primum. M. Terentius in forum uenit: ad amicitiam se meam contulit. Deinde ut se corroborauit duæ causæ accesserunt: quæ meam in illum beniuolentiam auxerunt: una quod uersabatur in hoc studio nostro quo et nunc maxime delectamur: & cum ingenio ut nostri nec sine industria. Deinde quod mature sese contulit in societates publicanorū quod quidē nollen. Maximis. n. dānis affectus est: sed tamē cōis ordinis mihi comendatissimi fecit amicitia nostram firmiorē. Deinde uersatus in utrisq; subselliis optima & fide & fama iam ante hanc comutatio

Subsellia

fori & curiæ: uel subsellis fori & publicanorum: id est uersatus: in utraq; cā: uel in utroq; officio: nam ponitur interdum locus: uel sedes pro officio. sunt enim subsellia: ut uoluit Asconius: sedes tribunorum triumuirorum: quæ fororum. & huiusmodi minora iudicia exercentium. qui non in sellis curulibus: nec tribunalibus sed in subsellis sedebant: de subsellis diximus in alio loco. ¶ Renunciando: quæ cum Casare egisset. ¶ Videor: ordo est. Videor mihi in ipsa causa exponenda satis dixisse de probitate eius & moribus cum fuisset dicturus separatim de probitate eius & moribus. Si prius exposuissem tibi causam cur eum tantopere diligerem. ¶ Usui: utilitati. ¶ Nam & modestum: dicit eum preditum iis uirtutibus: quæ maxime solent magistratus ornare. ¶ Modestum: nulli deditum turpitudini. ¶ Remotissimum ab omni cu. i. nullis auaritiæ stimulis obnoxium. Iuue. Po. ne iræ frena modumque pone & auaritiæ. ¶ Magni laboris. i. laboriosum. s. cognosces hoiem. ¶ Iudicanda: cum pene cognoris. i. iudicanda postquam eum expertus fueris.

nem reip. petitioni sese dedit: honorēq; honestissimum existimauit fructum laboris sui. His autem temporibus a me Brundisio cum litteris & mandatis profectus est ad Casarē: qua in re & amorem eius in suscipiendo negotio perspexi: & fidem in conficiendo ac renunciando. Videor mihi: cum separatim de probitate eius & moribus dicturus fuisset: si prius causam cur eum tantopere diligerem tibi exposuissem: in ipsa causa exponenda satis etiam de probitate dixisse. Sed tamen separatim promitto in meq; recipio fore eum tibi & uoluptati & usui. Nam & modestum hominem cognosces & prudentē & a cupiditate omnī remotissimum: præterea magni laboris summæq; industriæ. Neq; ego hæc polliceri debeo quæ tibi ipsi cum bene cognoueris: iudicanda sunt: sed tamen in omnibus nouis cōiunctionibus interest qualis primus aditus sit: & qua commendatione quasi amicitia fores aperiantur. Quod ego his litteris efficere uolui: & si id ipsa per se necessitudo quaesturæ effectuisse debet: sed tamen nihilo infirmius illud hoc addito. Cura igitur si me tantū facis quanti & Varro existimat & ipse sentio: ut quiprimū intelligam hanc meam commendationem illi tantum utilitatis attulisse quātum & ipse sperarit: nec ego dubitarim.

¶ Qualis an gratus & cum fauore an alter. q. a. raro accidit: ut qui primo fuerit ingratus: postea fiat gratus & ecōtra. ¶ Quasi fores. translatio a domo: principium enim amicitia fores appellauit: quasi domus. Quod ut fores amicitia tue aperiant. M. Varro. ¶ Sed tñ n. in il. h. a. i. illud qd̄ debuerat fecisse necessitudo quaesturæ: non est diminutum & factū infirmius addita mea commendatione. ¶ Sentio. i. mihi persuadeo.

Via: Arpinum oppidū est in uia Volturnensi: inde oriūdu: fuit Ci. eius oppidi municipes uectigalia habebant in gallia cisalpina quibus & sacras ædes & locos cōmunes tuebatur cūque difficile exigenter ea uectigalia illi populo admodum necessaria: essetque Brutus eius prouinciæ prefectus rogat eum Cice. ut uelit fauere arpinatum legatis quos nominat ut illas uectigales pecunias facillime eius fauore exigere possint: ostendit uero q̄ gratum id habiturus sit: si fecerit cum multis alijs de causis: tum uero quia eius filius & fratris filius facti erant eo anno ædiles illius municipii: quorum honori dicit Brutū posse multum consulere si resp. illius municipii per eos bene administrata fuerit diligentia & beneficium ipsius Bru. ¶ Meorum. mearum rerum. ¶ Arpinatis. ex arpino municipio: est autem aculeatus. ¶ Sarta: tectum a uestibus que sartuntur. sunt tamen codices qui habent sacrata tecta. ¶ Uectigalibus tri. & ut nunc dicimus datis. ¶ Viscenda: cognoscenda. ¶ Colonis. illius prouinciæ. ¶ Negocium. exigendi illa uectigalia. ¶ Quamprimum. cito: sine

Arpinus

M. C. Bruto, S. D.

Via semper animaduerti studiosè te operam dare: ut ne quid meorum tibi esset ignotum: propterea non dubito quoniam scias non solum cuius municipii sum: sed etiam quā diligenter soleam meos municipales arpinates tueri. Quorum quod omnia commoda omnesq; facultates: quibus & sacra conficere & sarta tecta ædium sacrarum locorumq; communium tueri possit: consistunt in his uectigalibus quæ habent in prouincia gallia ad ea uisenda: pecuniasq; quæ a colonis debentur exigendas: totamq; rem cognoscendam & administrandam legatos equites Romanos misimus. Qu. Suffidium. Qu. F. M. Fatiū. M. F. Q. Mamercum. Qu. F. Peto a te maiorem in modum pro nostra necessitudine ut ea res tibi curæ sit: operamque des ut per te quā commodissime negotium municipii administraretur quā primumq; conficiatur: ipsosq; quorum nomina scripsi: ut quā honorificèssime pro tua natura & quā liberalissime tractes: bonos uiros ad tuam necessitudinem ad

Epistolarum familiarium

dilatationibus. **C**Nam constituendi. reddi rōnem quare hic annus magis pertineat ad eius curā. **C**Constituendi: bene redigendi in bonā formā: ut ita dicam redigendi. **C**Is magistratus: fædilitatis. **C**Nec ullus alius: sicut fit Romæ ubi sunt multi ordines magistratum. **C**Quos: filiū meum & filium fratris & Cæsium. **C**Cohonestatis: honore effeceris.

Lia: Qu. Suffidius. qui legatus pro arpinatū cā: q̄ superiore epistola narrata est. in Galliam missus est: tribunus militum fuerat cum Ci. in Cilicia. Accedebant & aliæ necessitudinis causæ: q̄ cum Ciceroni redderent gratum quas cōmemorat. Itaq; licet Ci. superiore epistola cōiter cōmendauerit oēs legatos arpinatuū: tñ separatim: &

precipue cōmendat hūc Suffidiū Bruto: eius opera & fauore consequatur Suffidius ab oibus maximam laudē huius legationis: qd̄ diligenter egerit id pp̄ q̄ missus sit: q̄ facile eū consequi posse dicit: si Brū. ei studium & fauorem suū p̄stiterit. i. exigēdis: & cōmoder & subito uectigalibus. **C**Separatim: seorsum: p̄cipue præter ceteros. **C**De illa cō. cōi. **C**Nāl: adducit eas separatim & diligētis cōmēdationis. **C**Munere officio. **C**Traetauit: gessit. **C**Ut ac. q̄ bene se gesserat: ex hoc cognoscit quantum proficit bene se gerere aliquo magistratu cū Ci. q̄ dedit magistratum existimet se obligatū: q̄ illū bene gesserat: q̄ eius honori cōsulerat. **C**Accepisse: cū fecit mihi honorem bene se gerēdo in magistratu. **C**Studiis litteris. **C**Non abhorrens. nō alienus. **C**Auctoritatem meā: suasionē meā: ut iret legatus. **C**Excellat: appeat p̄ter ceteros. **C**Impulimus indiximus ut iret legatus. **C**Cuiq; op. na. trī. datum est: ut se laudari cupiat: unde illud Virg. Vicit amor patriæ laudūq; immensa cupido.

Astronius: Paucis quidem uerbis: sed tamen satis efficacibus commendat Ci. Bruto Castrionum Pætum lucensem tuum quē & moribus & uirtutibus ornatum idē etiā fortuna quæ maxime solet trahere homines ad sui fauorem. **C**Lucensis. ex Luc. ethruscorū mediterranea ciuitate. nam Lucanus lucania regione possessum est. **C**Fortuna diuitiis. **C**St. q. est. r. at. i. si quod pertinet ad cōmēdationem esse diuitem quia scit multos moueri fortuna: qui non mouentur uirtutibus: inde illud Iustini. Quo se fortuna eo se fauor hominum inclinat. **C**Nostri ordinis. senatorii. **C**Ut: sicut tanq̄.

Vpillius Cornelius quidā debebat pecuniaz. L. Titio Straboni. **C**Gallia: cui præerat Brutus. cunq; conuenisset Strabo debitorez suū sub Volcatio p̄tore urbano. Volcati causam remiserat in Galliam: ubi fuerat factum debitum ad quod

iunxeris: municipiumq; gratissimum beneficio tuo deuinxeris: mihi uero etiam gratius feceris. Quod cum semper tueri municipes meos cōsueuimus: tum hic annus præcipue ad meam curam officiumq; pertinet. Nam constituendi municipii causa hoc anno adilem filium meum fieri uolui: & fratris filium & M. Cæsium hominem mihi maxime necessarium. Is enim magistratus in nostro municipio: nec alius ullus creari solet: quos cohonestatis: Imprimisq; me: si resp. municipii tuo studio diligentia bene administrata erit. Qd̄ ut facias te uehementer etiam atq; etiam rogo. Vale.

M. C. Bruto, S. D.

Lia epistola cōmuniter commendauit tibi legatos arpinatum ut potui diligētissime ac separatim. Qu. Suffidius: quo cum mihi omnes necessitudines sunt diligentius cōmendo: non ut aliquid de illa cōmēdatione cōminuam: sed ut ad hanc addam. Nam & priuignus est. M. Cæsii mei maxime & familiaris & necessarii: & fuit in cilicia mecum tribunus militum: quo in munere ita se tractauit: ut accepisse ab eo beneficium uideret: non dedisse. Est præterea quod apud te ualet plurimū a nostris studiis non abhorrens. Quare uelim eum qualibet liberalissime cōplecti re: operamq; des ut in ea legatione quā suscepit suum contra commodum secutus auctoritatem meam q̄ maxime eius excellat industria. uult enim id q̄ optimo cuiq; natura tributū est quāmaximā laudem tum a nobis qui eum impulimus tum a municipio consequi: q̄ ei continget si hac mea commendatione tuum erga se studium erit consecutus.

M. C. Bruto, S. D.

Vcius castronius Pætus longe princeps municipii Lucensis est honestus: grauis: plenus officio: bonus plane uir: & tum uirtutibus: tum etiam fortuna: si quid hoc ad rēp. pertinet ornatus. meus autem est familiarissimus. Sic prorsus ut nostri ordinis obseruet neminem diligentius. Quare & ut meum amicum & tua dignum amicitia tibi commendo: cui quibuscunq; rebus cōmodaueris tibi profecto iucundum: mihi certe erit gratū.

M. C. Bruto, S. D.

Vcio titione Strabone equite romano in primis honesto & ornato familiarissime uitor. Omnia mihi cum eo intercedunt iura summæ necessitudinis. Huic in tua prouincia pecuniam debet Pupillius cornelius. Ea res

exigendum est. Strabo mitteret libertum suum Cicero eum diligenter commendat Bruto: ut illud adiuvet in exigenda illa pecunia. Intercedunt sunt. Cura causa rationes. R. cuncta remissa. In gallia: cui tu pes. Honestus de a. p. q. a. si q. p. i. a. laborat pro pecunia sua: affert suspicionem avaritiae: sin vero pro amico significat se officiosum & gratum. Negocium conficiendum: ut pecuniam suam consequatur. Transigas: pericias. Omnia: solent esse. sicut a

Racilius: Caesari imperatori iam rerum potito post mortem Pompeii commendat Ci. praecilium adolescentem quandam nobilissimum, quem & eius eam & et patris optimi viri, & sibi amicissimi a se amari dicit, ut autem Caesari eam habeat commendatorem, dicit fuisse unum

Volcatio: qui romae ius dicit reiecta in galliam est. Peto a te hoc diligentius quam si mea res esset quo est honestius de amicorum pecunia laborare quam de sua ut negocium conficiendum cures: ipse suscipias: transigas: operamque des: quoad tibi aequum & rectum videbitur quam commodatissima conditione libertus Strabonis quam eius rei commissus est negocium conficiat: ad nummosque perueniat. Id & mihi gratissimum erit & tu ipse. L. Titium cognoscas amicitia tua dignissimum. Quod ut tibi cura sit ut omnia solent esse quae me velle scis: te vehementer etiam atque etiam rogo. Vale.

M. T. C. Caesari imperatori. S. D.

Racilius tibi commendo unice tui necessarium meum familiarissimum viri optimi filium: quem tum adolescentem ipsum propter eius modestiam: humanitatem animi & amorem erga me singularem mirifice diligo: tum patrem eius redactus intellexi & didici mihi fuisse semper amicissimum. En hic ille est de illis maxime qui irridere atque obiurgare me solitus est: quod me non tecum praesertim quum abs te honorificentissime invitaret: coniungerem αλλε μόνον ποτ εσθι μόνον εις τε σθι νε πελευν audiebam. n. proceres nostros clamitantes. Sed tamen consolatur me idem etiam hominem pulsum: & inanem: gloria volunt incendere atque ita loquuntur. Sed me minus iam movent, ut vides. Itaque ab Homeri magni loquentia confero me ad vera praecipia ευριπιδου μισωδοφίτων ηοστίσθον ναντιωστοφοστ que uerum senex praecilium laudat egregie. & ait posse eundem. & αμασροσσωναιοπιω uidere. & tamen nihilominus σιν αριστε ηεν αιηπιρε χθισε μ μεν αι αλλε υ sed ut redeam ad id unde coepi gratum vehementer mihi feceris: si hunc adolescentem humanitate tua quae est singularis comprehenderit. Et ad id quod ipsorum praeciliorum causa te uelle arbitror: addideris cumulum commendationis meae. Genere nouo sumiliarum ad te usus: ut intelligeres non uulgarem esse commendationem. Vale.

M. C. Caesari. S. D.

Vblium Crassum ex omni nobilitate adolescentem dilexi plurimum ex eo quod ab incute aetate eius bene sperauissem

ro sunt. Vera uti ευριπιδου Euripidis poetae. μισωσθον ponit uerba. Euripidis, quorum sensus hic est odi sapientem qui sibi ipsi non sapiens, scilicet. μισωσθι. odi dicitur etiam μισωσθοσφισθην sapientem. o. τίς qui ουχαυτο non sibi. σφοσθω sapiens, scilicet. αμα simul. προσ ante καιοτηι retro. αιη semper. αριστε ευειν optime agere υπεροχου prestantem summum. ε μ μεν αι existere. αλλε υ. Comprehenditis, complexus fueris: Nuo genere. nouo more & inuitato. quia multa de me inferni. quae tamen ad Praecilii commendationem pertinent.

Vblium Crassum, Appollonius quidam, P. Crassi liberus cum res gestas Caesari monueris literarum graecarum madae cu

amari dicit, ut autem Caesari eam habeat commendatorem, dicit fuisse unum ex iis, qui in ciuilibus dissensionibus hortatus est eum, ut se cum Caesare coniungeret cum ab ipso Caesare & litteris & muneribus inuitaret, & et coram blandis uerbis, ut primo libro in epistola longa diximus, se autem excaecatum non adduci potuisse, ut id faceret, cum quaedam ex principibus romanis ei dissuaderent, quae graece exequitur. Re experientia. En: demonstrans est cum laude. Inuitaret promissionibus tuis, & suauissima oratione incitaret. αλλε υ οη dicit culpa suam fuisse, cui non potuerat persuaderi ut se cum Caesare coniungeret αλλε υ οη π αλλε υ οη. sed meum. ου ποτ ε ευειν ου μ οη αιημ εσθι. ε σθι η προτιβας τοσθι η οσθι. reclusus επειτεν ψυασι. est autem acutissimus deuterus. ηα πε τω per suadeo. hoc autem uerborum sensus sed non mihi animi inducere potuit. Nostros praeromanos principes. Clamitantes dicentes mihi η αλλε υ οσθι fortis εσθι οσθι uel es ηνα ut τις οσθι σε τε γαλ εψινησθι posterorum sex nascetur. ηα εψι εσθι significat ευ ην εσθι dicat. i. fortis sis, ut aliquis posterorum te benedicat. i. laudet, ut iustum pueri dicite cynthia μωσθι dicit se his persuasione esse excaecatum οσθι. sic ηε λεφη nebula. εκ αλλε υ φε textit uelauit καλλε υ τω. n. tego με λεσθι α nigra nebula me rexit, ut non uiderem utilitatem meam sequendo te. με μανασθωσθι. ποσθι forte uel quodam modo δεσθι oportet. ηε adiectio est nihil significans, sicut apud nos i huiusce syllaba, dic dum praedicat & ακλεσθωσθι gloria απολοσθι μεν. i. p. i. p. i. αλλε υ sed praefaciens praefacio. τι aliquid καλλε υ εσθι οη οσθι futuris. υι τωσθι σθωσθι persuasum iri. i. credi dum a posteris. S. m. minus mouet, quam dicit mihi. Magni loquentia praeserta dicitur: supradicta. n. uerba ex Hec

Magni loquentia

Epistolarum familiarium

peret: ut id Caesari gratius accideret: testimonium Ci. per litteras comendatitias ad Ca. optauit. Itaq; Ci. hac epistola uehementer laudat eius ingenium doctrinam & exercitationem dicendi: utaq; idoneu ad scribendas res gestas Ca. cui eum uehementer comendat. Repetit aut in principio epistolae causas comendationis ab eius patrono Crasso. deinde q; Caes. non defuerit & fide & diligentia in bello Alexandrino: ex eo dicit illum debere esse uehementer ei comendatum.

Ab in. aeta. ab adolescentia.

Bene spe: quia ea aetas sola spe pot dare. Existimare. opinionez habere iudicare. Ille. Crassus.

Aptus: utilis. Alexandrino:

q; apud alexandria ciuitate aegypti gestu est a Ca. ut ab eo in commentariis plene scribit.

Consequere.

Non defuit: exhibuit se tibi propriu.

Suo co. proprio motu.

Auctore. suatore. Crassi que tu amasti.

Id co. pos. i. here ab alius ad te comendationes: testimo

nium iudici de eo ei dedi libeter. i. uoluit libeter testificari his litteris

apud te: q; iudiciu de eo habet.

Magni aestimabat. multifacite

bat. Eram exp. quia credidisti iudicio meo de aliis.

Studio. amore.

Posse. i. idoneu ee. s. ma

dare res tuas litteris graecis.

Usum. exercitatione.

In eo gen. scribendi.

Quod ne. s. me comendare eum.

Maiorem immodum: id est uehementissime.

Curius. Seruius Sulpt.

um. gratiae perat: ut lib. iiii.

diximus. cuque parus q

est Peloponesi ciuitas in regione

q; pprie appellat Achaia auctore

Ptolomeo. M. curius multa nego

cia haberet magna & ueteri ami

icitia Ci. conuictus & Attico utrius

que familiarissimo ualde dilectus

Ci. hac epistola diligenter eu com

mendat Seruio: ut si pro eo aliqd

unq; efficere uoluit accedat ad id

maximum sua comendatione eu

mulus: si uero Curius se uerecun

dia sua nondu obtulit seruo: nec

ei notus est dicit Ci. eum non mi

nus a se comendari: quem affirmat

Ci. fore dignum sua tam diligenti

commendatione & amicitia ipsi

Seruio.

Et patris cu; aliquo. pa

tris non est genitiuus ut quida pu

tant: sed ablatiuus.

Patris. in pa

tris ciuitate.

Paruit fuit mihi ex

posita.

Sanctioris. firmioris.

Attici: cuius causa me oia debe

re puto.

Cumulus. augmentuz

accedat. adiungatur.

Obtulit. ad te uenit.

Satis. bene.

Aut q; causa: id est aut si causa est scilicet

eet aliqua: quae indiget maioris

comendationis. i. quae uehemen

tius sit comendanda.

Religiose pie sincere.

Eos: tales.

Accu

ta. diligenti. studiosa.

tum per me existimare capi ex his iudiciisque de eo feceram cognitio. eius libertum appollonium: iam tum quidem quum uiueret & magnificiebam & probabam. Erat enim studiosus Crassi & ad eius optima studia uehementer aptus. Itaq; ab eo admodum diligebatur. Post mortem autem Crassi eo mihi etiam dignior uisus est: quem in fidem atq; amicitiam meam recipere: quod eos a se obseruandos & colendos putabat: quos ille dilexisset: & quibus charus fuisset. Itaq; & ad me in ciliciam uenit: multisq; in rebus mihi magno usui fuit: & fides eius & prudentia: & ut opinor tibi in alexandrino bello: quantum studio & fidelitate consequi potuit tibi non defuit. Quod quum speraret te quoq; ita existimare in hispaniam ad te: maxime ille quidem suo consilio: sed etiam me auctore est profectus. Cui ego commendationem non sum pollicitus: non quin eam ualituram apud te arbitrarer: sed neq; mihi egere comendatione uidebatur: qui & in bello tecum fuisset: & propter memoriam crassi de suis unus esset: & si uti commendationibus uellet et per alios eum uidebam id consequi posse. Testimonium meum de eo iudicauitq; & ipse magni aestimabat. & ego apud te ualere eram expertus: ei libenter dedi. Doctum igitur hominem cognoui: & studiis optimis deditu. Idq; apuero. Nam domi mea cum Diodoro stoico homine meo iudicio eruditissimo multum a puero fuit: nunc autem incensus studio rerum tuarum eas litteris graecis mandare cupiebat posse arbitrari: ualet ingenio habet usum iam pridem eo genere studii leuaturq; uersatur: satisfacere immortalitati laudem tuam mirabiliter cupit: habes opinionis meae testimonium: sed tu hoc facilius multo pro tua singulari prudentia iudicabis. Et tamen q; negaueram commendo tibi eum quicquid ei commodaueris erit mihi maiorem immodum gratum.